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	PJESA 1: PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

(Maksimumi 2 faqe)



	PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT

Cili është problemi në shqyrtim dhe cilat janë shkaqet e tij? Pse është e nevojshme ndërhyrja e qeverisë? 

Problemi që merret në shqyrtim lidhet me statusin aktual të gjendjes juridike të objekteve ndërtimore, të cilat janë përdorur nga Ministria e Mbrojtjes apo Forcat e Armatosura për qëllime të mbrojtjes, por pas viteve 90, me ndryshimet politike në vend dhe si pasojë e reformimit të vazhdueshëm të Forcave të Armatosura, dolën jashtë planit të  vendosjes dhe përhapjes, dhe në bazë të akteve ligjore e nënligjore iu dhanë me autorizim ushtarakëve/ish-ushtarakëve për qëllim strehimi.

Me pajisjen e ushtarakut me objekt për qëllim strehimi dhe autorizimin përkatës, ushtaraku duhej të paraqitej në Entin Kombëtar të Banesave (EKB) për të vijuar veprimet procedurale për kalimin në pronësi të tij të objektit.

Për shkak të mosveprimit, shumë ushtarakë nuk kanë kryer procedurat me EKB, për të bërë të mundur privatizimin e këtyre objekteve në favor të tyre. Për privatizim të disa objekteve është miratuar  edhe VKM nr. 549 datë 13.6.2013 “Për  kthimin në fond banesash të ish objekteve ushtarake në ish-komandën e forcave detare (reparti ushtarak nr. 2001), në Laprakë, Tiranë”, të cilat kaluan në EKB për privatizimin në favor të ushtarakëve, por, për shkak të kostove tepër të larta të privatizimit, kjo procedurë nuk ka përfunduar. 

Të gjitha objektet posedohen nga këta përfitues, por nuk gëzojnë statusin ligjor të pronarit.

Nga momenti i marrjes së objekteve ndërtimore ka kaluar një kohë e gjatë, për një pjesë të rasteve mbi 20 vjet dhe privatizimi i këtyre objekteve sipas legjislacionit aktual në fuqi krijon kosto financiare tepër të larta për përfituesit. 
Përfituesit gjatë viteve kanë ndërhyrë në strukturën e objekteve për t’i përshtatur për nevoja banimi, duke ndryshuar strukturën e objektit nga gjendja fillestare, ashtu siç pasqyrohej në inventarët pronë shteti.

Ndërhyrja e qeverisë është e rëndësishme, pasi synon një zgjidhje përfundimtare të statusit ligjor të pronësisë së këtyre objekteve. 

Së pari t’ju vijë në ndihmë ushtarakëve/ish-ushtarakëve për t’iu bërë të mundur privatizimin e objekteve në favor të tyre, si dhe heqjen e këtyre objekteve nga inventari i Ministrisë së Mbrojtjes, të cilat formalisht administrohen nga kjo ministri, por në fakt përdoren nga përfituesit.
Numri i njësive të banimit të cilat janë në objektet e pasqyruar në listën bashkëlidhur projektligjit është gjithsej 296, por në bashkëpunim me Agjencinë e Trajtimit të Pronave, është llogaritur që sipas këtij ligji të privatizohen rreth 206 njësi banimi, kjo për arsyen se 90 njësi banimi janë pjesë e objekteve që ndodhen mbi troje për të cilat ka vendime për kompensim prone dhe për këto objektet ish pronari gëzon të drejtën e parablerjes.
Këto objekte do të privatizohen sipas një ligji të veçantë. 

	OBJEKTIVAT

Cilat janë objektivat dhe efektet e synuara të propozimit? 

·   Privatizimi i objekteve të dhëna për strehim në favor të përfituesve të cilët i posedojnë me dokumentacion (autorizime, lista shpërndarje, urdhra strehimit etj.), të cilat janë afërsisht 206, njësi banimi dhe familjarë që përfitojnë, kjo në varësi të aplikimeve që do të ushtrojnë poseduesit pranë Entit Kombëtar të Banesave.
·   Heqja e objekteve të dhëna për strehim nga inventarët e Ministrisë së Mbrojtjes me qëllim hapjen e rrugën për privatizim kundrejt përfituesve; 

·   Kryerja e procedurave me shpenzime me kosto të ulët ndaj përfituesve. 



	OPSIONET E POLITIKAVE

Cilat janë opsionet kryesore të politikave, duke përfshirë mënyrat ndaj rregullimit? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme. Duhet të përcaktoni detajet në lidhje me opsionin e preferuar.

Opsionet e mëposhtme janë vlerësuar në funksion të arritjes së objektivave të politikave: 

Opsioni 0 (status quo): Të vijohet me kuadrin ligjor ekzistues pra ruajtja “status quo”-së (duke mos ndërhyrë me amendime të mëtejshme, në ligjin ekzistues dhe duke mos hartuar një projektligji të ri). 

Opsioni 1 (i preferuar): Miratimi i një ligji të ri si bazë ligjore për zgjidhjen e situatës aktuale lidhur me statusin juridik të këtyre objekteve të dhëna për strehim me qëllim vijimin e procedurave për privatizim në favor të poseduesve. 

Opsioni 2: Ndryshimi i legjislacionit ekzistues, konkretisht ligji nr. 22/2018 “Për strehimin social”, ligji nr. 9482, datë 03.04.2006, “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e  ndërtimeve pa leje” dhe ligji nr. 133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”. Sipas legjislacionit aktual në fuqi dhe analizës së gjendjes faktike të kategorisë së këtyre objekteve, aplikimi i legjislacionit aktual kërkon shumë ndërhyrje dhe ndryshime, ndryshime të cilat kanë një ndikim tepër të madh në këto akte ligjore. Konkretisht është shumë e vështirë për të ndërhyrë dhe ndryshuar ligjin nr. 133/2015, pasi ka qenë objekt i kushtetutshmërisë në Gjykatën Kushtetuese dhe gjithashtu monitorohet nga organizma ndërkombëtarë.

Ndryshimi i ligjit nr. 9482, datë 03.04.2006, i cili trajton legalizimin e ndërtimeve informale, ndryshimi i këtij ligji sidomos neni 39 ka ndikim të madh, pasi kjo dispozitë mund të bëhet objekt i kërkesës për ndryshim nga shumë grupe të tjera interesi.   


	ANALIZA E NDIKIMEVE

Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përfshijë ndikimet me vlerë monetare të përcaktuar dhe ndikimet pa vlerë monetare të përcaktuar mbi buxhetin dhe bizneset.

Ndikimet ekonomike të opsionit të preferuar do të jenë pozitive të drejtpërdrejta për familjet e ushtarakëve të cilat kanë përfituar objekte për qëllime strehimi. Kostoja për çdo familje që do të paguajë për privatizim do të llogaritet rast pas rasti, numri i familjeve përfituese llogaritet rreth 206 familje, kjo në varësi të aplikimeve që do të kryhen pranë EKB, duke zbutur kështu nevojat për strehim të qytetarëve, konkretisht ushtarakëve aktivë apo ish-ushtarakëve, të cilët nuk do të paguajnë tarifa tepër të larta për kalimin e pronësisë në favor të tyre, që sipas akteve ligjore e nënligjore, të cilat aktualisht janë në fuqi rezultojë me fatura financiare tepër të larta, si dhe duke shmangur proceset gjyqësore për fitimin e pronësisë me parashkrim fitues, praktikë e cila do të krijonte shpenzime gjyqësore si për paditësin, ashtu edhe për shtetin (Ministrinë e Mbrojtjes).  Kostot i përcakton projektligji dhe familjarët do t’i paguajnë ato kosto financiare për të bërë privatizimin e objekteve në posedim, kosto të tjera nuk ka, në rast se privatizimi do të bëhej sipas legjislacionit aktual, atëherë do të gjeneroheshin kosto tepër të larta. 

Gjithashtu, ky opsion parashikon të sjellë të ardhura në buxhetin e shtetit, pasi përcaktohet që përfituesit e objekteve të dhëna për strehim do të paguajnë një tarifë për truallin nën objekt, e cila do të llogaritet në vlerën që ka pasur trualli në momentin e marrjes në posedim.

Ndikimet sociale do të përfshijnë shumë familje ushtarakësh apo ish-ushtarakësh, të cilët momentalisht nuk gëzojnë tagrin ligjor të  pronësisë  për objektet e banimit, duke qenë nën efektin e një pasigurie ligjore dhe psikologjike të vazhdueshme mbi statusin e banesave të tyre në të cilat kanë investuar ndër vite për përmirësimin e tyre dhe përshtatjen për banim. Objektet nuk janë zënë me forcë apo nuk janë poseduar në mënyrë të paligjshme, por janë dhënë nga Ministria e Mbrojtjes me vullnetin e saj dhe dy kanë qenë kushtet kryesore: 

· Së pari këto objekte duhet të ishin të lira nga Plani i Vendosjes dhe Përhapjes së Forcave të Armatosura dhe; 
· Së dyti ishin ushtarakët përfitues të këtyre objekteve dhe e gjithë kjo procedurë kryhej në funksion të zbutjes së problematikave që kishin të bënin me strehimin. Ushtarakët të cilët pajiseshin me objekte kishin detyrimin që brenda 10 ditëve të fillonin procedurat me EKB-në për privatizim në favor të tyre, por, për shkak të mosveprimit të tyre, këta ushtarakë nuk gëzojnë tagrin ligjor të  pronësisë  të   objektit të banimit, kjo shkakton pasiguri në familjet e tyre dhe këto objekte me statusin aktual të tyre janë jashtë qarkullimit juridiko-civil si shitblerje apo çdo veprim tjetër juridik, i cili do të ndihmonte në zhvillimin e pronës apo dhe mirëqenien e familjes së përfituesit.   



	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR 

Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare.

Opsioni i rekomanduar/preferuar është opsioni 1, miratimi i një ligji të veçantë i cili do të bëjë të mundur privatizimin e objekteve ndërtimore nëpërmjet Entit Kombëtar të Banesave, si mundësia më e mirë për të bërë të mundur privatizimin e banesave, me kosto minimale, pasi përfituesit kanë një kohë shumë të gjatë që i gëzojnë objektet e banimit, kanë kryer investimet të cilat kanë qenë të domosdoshme për ta në funksion të përshtatjes për banim. Kostot për privatizim do të mbulohen nga vetë përfituesit, ato do të llogariten rast pas rasti, procedurë e cila fillon në momentin që përfituesi aplikon në Entin Kombëtar të Banesave. Në iniciativat e mëparshme për zgjidhjen e problematikës dhe privatizimin e pronave në favor të poseduesve, është marrë në konsideratë edhe mundësia e zgjidhjes sipas akteve ligjore/nënligjore në fuqi (VKM 614/2015), por kjo zgjidhje ngarkonte familjet me një barrë financiare tepër të lartë, ndërsa iniciativat për zgjidhje nëpërmjet një vendimi të Këshillit të Ministrave të posaçëm, rezultojnë të pasuksesshme për shkak të pengesave ligjore, siç është rasti i ligjit nr. 22/2018 “Për strehimin social”, ku mund të privatizohen ndërtesat sipas gjendjes fillestare por jo shtesat, ndryshimet apo ndërtimet e reja mbi gjurmën e objektit fillestar, ligji nr. 9482, datë 3.4.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, i ndryshuar si dhe ligji nr. 133/2015, për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”.  

Kostoja e përllogaritur në total e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare, menjëherë pas miratimit të ligjit (kostoja në total në lekë, çmimet aktuale, në terma nominalë):

Viti 2020

Viti 2021

Viti 2022

 Nuk aplikohet  

Nuk aplikohet

Nuk aplikohet



	

	KONSULTIMI

Jepni një përmbledhje të çdo konsultimi të kryer (me kë dhe si jeni konsultuar?), çfarë pikëpamjesh janë shprehur, si janë trajtuar ato, domethënë çfarë ndryshimesh janë pranuar dhe çfarë janë refuzuar dhe arsyet pse?)

Projektligji është hartuar nga Ministria e Mbrojtjes, për hartimin e tij janë kryer konsultime paraprake me përfaqësues të Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Entit Kombëtar të Banesave, Agjencisë Shtetërore të Kadastrës etj. Projektligji është hedhur gjithashtu për konsultim edhe në Regjistrin Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik gjatë muajit shkurt 2020. Nuk ka pasur komente apo sugjerime nga palët e interesit në regjistrin elektronik, por personat e interesuar pasi janë njohur me këtë nisëm ligjore, i janë drejtuar në rrugë shkresore Ministrisë së Mbrojtjes, për sugjerimet apo shqetësimet që kanë pasur dhe pas shqyrtimit janë bërë reflektime në projektligj.



	ZBATIMI DHE MONITORIMI

Si do të organizohen zbatimi dhe monitorimi?

Zbatimi dhe monitorimi i politikës që propozohet do të realizohet nga ministria përgjegjëse për strehimin dhe ministria përgjegjëse për mbrojtjen, struktura të tjera EKB-së dhe struktura të Ministrisë së Mbrojtjes, si dhe palët e interesuara.

Ministria e Financave dhe Ekonomisë monitoron procesin e privatizimit, duke filluar nga momenti i kalimit të objekteve të dhëna për strehim në inventar/përgjegjësi të EKB-së, me qëllim privatizimin e tyre në favor të poseduesve, të cilët disponojnë dokumentacion për marrjen e objekteve në zotërim.

Ministria e Mbrojtjes, sipas projektligjit, nëpërmjet  një vendimi të Këshillit të Ministrave bën kalimin e objekteve për banim nga përgjegjësia e saj në përgjegjësi të EKB-së, përgatit planvendosjet dhe planimetritë nëpërmjet strukturave të saj për të bërë të mundur procedurat e privatizimit.




	PJESA 2: BAZA KRYESORE E ANALIZËS DHE E PROVAVE 


Historik

· Jepni kontekstin e politikës.

Shteti brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve që disponon, ndër të tjera synon uljen e informalitetit në fushën e menaxhimit të pasurive të paluajtshme, në rastin konkret zgjidhjen e problematikës së objekteve ndërtimore, të cilat nga njëra anë vazhdojnë të rezultojnë në inventar të shtetit (Ministrisë së Mbrojtjes) pjesërisht, pasi në inventar është gjendja fillestare e objekteve të dhëna me autorizim, por  duke filluar nga viti 1995 e në vazhdim, këto objekte kanë ndryshuar nga vetë përfituesit për t’i përshtatur për nevoja banimi dhe shtesat apo ndryshimet strukturore nuk bëjnë pjesë në inventar.

Nga ana tjetër objektet posedohen nga përfituesit ushtarakë aktivë ose ish-ushtarakë dhe trashëgimtarët e tyre, nëpërmjet dokumentacionit të lëshuar nga Ministria e Mbrojtjes për marrjen e objekteve në zotërim për qëllime strehimi, si autorizime, lista shpërndarje, urdhra strehimi etj.

Por, për shkak të mosveprimit nga ana e tyre, këta ushtarakë nuk kanë kryer procedurat me strukturat përgjegjëse shtetërore për strehimin (EKB) dhe për pasojë është krijuar një gjendje status quo, ku nga njëra anë objektet rezultojnë në inventar të shtetit dhe nga ana tjetër poseduesit përdorin si pronarë, në shumicën e rasteve prej një periudhe më tepër se 20 vjet.

Objektet ndërtimore i janë dhënë në posedim efektivëve ushtarakë në bazë të akteve ligjore e nënligjorë, të cilat ishin në fuqi në momentin e dhënies së tyre, duke qenë se përgjatë këtyre viteve përfituesit nuk kanë vepruar për kalimin e pronësisë në favor të tyre dhe me ndryshimin e akteve ligjore e nënligjore për strehimin social apo për trajtimin në tërësi të pasurisë së paluajtshme, momentalisht privatizimi i këtyre objekteve ose është i pamundur të realizohet ose mund të bëhet me kosto tepër të larta për familjarët.

Problemi në shqyrtim.

· Përshkruani natyrën e problemit.

· Identifikoni shkaqet e problemit.

· Përshkruani shtrirjen e problemit.

· Identifikoni grupet e prekura nga ky problem - qeveria / biznesi / shoqëria civile / qytetarët.

· Vlerësoni nëse problemi mund të trajtohet ose jo përmes një ndryshimi të politikave.
Ushtarakët, aktivë apo rezervë/lirim të Forcave të Armatosura, të cilët për shkak të detyrës dhe shërbimit ishin të pastrehë, të transferuar larg vendbanimit të tyre, në bazë të akteve ligjore/nënligjore të mëparshme, iu është dhënë objekt nga Ministria e Mbrojtjes për qëllim strehimi, nëpërmjet dokumentacionit si autorizime, vendime për dhënie objekti për strehim etj. Procedura nga vetë ushtarakët për të kryer veprimet me EKB nuk ka vijuar nga ana e tyre, për pasojë gjendja e statusit juridik të këtyre objekteve ka mbetur pezull, ndërkohë që përfituesit i posedojnë këto objekte dhe vazhdojnë të banojnë në këto objekte.

Përfituesit menjëherë pas marrjes së objektit për qëllim strehimi, kishin të drejtë të paraqiteshin brenda 10 ditëve në EKB, për të vijuar procedurat e privatizimit me këtë strukturë shtetërore, por që për arsye të ndryshme nuk kanë vepruar.

Kjo problematikë ka një kohështrirje për shumicën e rasteve për një kohë më tepër se 20 vjet. 

Grupet e prekura nga ky problem së pari janë vetë ushtarakët apo ish-ushtarakët, të cilët nuk e gëzojnë statusin e pronarit për objektet e tyre të banimit edhe pse këto objekte faktikisht i shfrytëzojnë si pronarë, Ministria e Mbrojtjes, vazhdon që këto objekte ndërtimore dhe truallin nën këto objekte vazhdon t’i ketë formalisht në inventar, për shkak të mos privatizimit të tyre. Me fillimin e procedurave për privatizim sipas draftit të këtij ligji, këto objekte i kalojnë EKB-së, e cila më pas duhet të përfundojë procesin e legalizimit me përfituesit të cilët zotërojnë dokumentacion për pajisjen me këto objekte. Numri i përfituesve sipas këtij projektligji llogaritet rreth 206 familje, kjo në varësi të aplikimeve që do të kryejnë vetë përfituesit në Entin Kombëtar të Banesave.

Arsyeja e ndërhyrjes.

· Shpjegoni pse qeveria planifikon të ndërhyjë dhe pse është e nevojshme?

· Shpjegoni se çfarë shpreson të trajtojë qeveria nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje?

· Identifikoni shkallën e ndërhyrjes së qeverisë që nevojitet për të trajtuar problemin.

· Shpjegoni se si i mbështet kjo ndërhyrje objektivat e nivelit të lartë të qeverisë.

· Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë.

Ndërhyrja e qeverisë është e nevojshme pasi synon zgjidhjen e statusit juridik të pronave të paluajtshme, objekte ndërtimore të Ministrisë së Mbrojtjes dhe strukturave vartëse të saj, Forcave të Armatosura, të cilat janë dhënë me autorizim për qëllime strehimi, për të zbutur në tërësi problematikën e strehimit të ushtarakëve, e cila ka rezultuar si një plagë sociale për shumë shtresa në këtë vend, ku një ndër këto kanë qenë edhe ushtarakët, të cilët, për shkak të natyrës së veçantë të shërbimit, janë transferuar me shërbim nga vendlindja në qytete të ndryshme.

Nga një analizë e thjeshtë e mundësive ligjore për zgjidhjen e kësaj problematike është arritur në përfundimin e privatizimit të këtyre objekteve nëpërmjet një ligji të veçantë, i cili do të bënte të mundur përfundimin e një procesi të nisur vite më parë.

Ndërhyrja e qeverisë është e nevojshme pasi do t’i jepte një zgjidhje në një masë të konsiderueshme problemeve të informalitetit të objekteve të palegalizuara.

Deri tani nga organet e qeverisjes qendrore, (MM) ka pasur iniciativa të mëparshme për zgjidhjen e kësaj problematike, por, për shkak të kostove shumë të larta për përfituesit, kanë rezultuar të pasuksesshme.

Objektivi i politikës.

· Vendosni objektiva që korrespondojnë me problemin dhe shkaqet e tij.

· Sigurohuni që objektivat janë specifikë, të matshëm, të arritshëm, realë dhe në kohë.

·   Privatizimi i objekteve të dhëna për strehim në favor të përfituesve të cilët i posedojnë me dokumentacion (autorizime, lista shpërndarje, urdhra strehimit etj.),  numri i të cilave janë afërsisht 206, njësi banimi dhe familjarë që përfitojnë, kjo në varësi të aplikimeve që do të ushtrojnë poseduesit pranë Entit Kombëtar të Banesave. 

·   Heqja e objekteve të dhëna për strehim nga inventarët e Ministrisë së Mbrojtjes me qëllim hapjen e rrugën për privatizim kundrejt përfituesve. Heqja e këtyre objekteve nga inventari i Ministrisë së Mbrojtjes nuk mund të bëhet p.sh. duke i nxjerrë në shitje sipas legjislacionit në fuqi apo t’ju jepen ish-pronarëve sipas legjislacionit për kompensimin e pronave, pasi ushtarakët, ish-ushtarakët i kanë marrë në posedim këto objekte duke filluar nga viti 1995, nëpërmjet një dokumenti siç ishin autorizime, lista shpërndarje etj., qëllimi i marrjes në posedim ishte privatizimi dhe mbi të gjitha poseduesit kanë kryer investime në këto objekte për t’i përshtatur për banim, në shumë raste ndërhyrja tejkalon vlerën e objektit fillestar.

·   Kryerja e procedurave me shpenzime me kosto të përballueshme financiare ndaj përfituesve.

Përshkrimi i opsioneve të shqyrtuara.

· Përshkruani opsionin e status quo-së. 

· Identifikoni dhe përshkruani të gjitha opsionet e politikave që keni marrë parasysh.

· Shpjegoni se si janë zgjedhur opsionet e renditura.  

Opsioni 0,  status quo-ja: shoqërohet me pengesa të mëdha ligjore dhe financiare, pasi ligji aktual, për legalizimin e ndërtesave informale, i ndalon këto procedura për ato objekte të cilat ndodhen mbi troje të institucioneve  publike dhe çdo procedurë tjetër privatizimi sipas legjislacionit aktual ka rezultuar të ketë kosto tepër të lartë,  këto kosto llogariten  rast pas rasti në varësi të vendndodhjes së objektit.

Opsioni 1 (i preferuar): Miratimi i një ligji të ri si bazë ligjore për zgjidhjen e situatës aktuale lidhur me statusin juridik të këtyre objekteve të dhëna për strehim me qëllim vijimin e procedurave për privatizim në favor të poseduesve.

Miratimi i ligjit të ri synon të zgjidhë vetëm problematikën e këtyre objekteve, duke përfunduar një proces, i cili ka nisur vite më parë dhe së dyti nuk do të lindë nevoja për të ndërhyrë në kuadrin ligjor ekzistues.

Opsioni 2: Ndryshimi i kuadrit ligjor ekzistues, konkretisht ligji nr. 22/2018 “Për strehimin social”, nëpërmjet tij mund të privatizohen objektet pa pasur ndryshime apo ndërhyrje në strukturën origjinale të objektit, në rastin tonë përfituesit i kanë përshtatur për banim; ligji nr. 9482, datë 03.04.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, i ndryshuar, i cili ndalon legalizimin e ndërtimeve informale brenda trojeve të institucioneve publike; ligji nr 133/2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”,  i cili përcakton të drejtën e parablerjes, por në rastin konkret vlera e investimit që ka kryer poseduesi është më e madhe se vlera e objektit fillestar, pra bëhet vështirë që të aplikohet e drejta e parablerjes. 
Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve.

· Identifikoni se kush preket.

· Identifikoni llojet e ndikimeve për secilin grup të prekur; bëni dallimin midis ndikimeve të drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta.

· Për ndikimet e drejtpërdrejta:

· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet e drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.

· Analizoni nga ana sasiore ndikimet më të rëndësishme të drejtpërdrejta.

· Përcaktoni vlerën monetare të ndikimeve më të rëndësishme të drejtpërdrejta aty ku është e mundur (shih aneksin 1/a për tabelën që mund të përdorni).

· Analizoni ndikimin mbi ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.

· Për ndikimet jo të drejtpërdrejta:

· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet jo të drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.

· Analizoni ndikimin mbi konkurrencën.  

· Diskutoni kufizimin e analizës:

· Jepni supozimet në të cilat janë bazuar parashikimet dhe risqet, të cilave ato u nënshtrohen.

· Tregoni sa të forta, të pavarura dhe të rëndësishme janë provat që mbështesin supozimet.

· Tregoni se çfarë mund të pengojë realizimin e përfitimeve, të rrisë kostot ose të sjellë pasoja të papritura.

· Përmblidhni vlerësimin e opsioneve:

·  Paraqitni një pasqyrë përmbledhëse të të gjitha ndikimeve të opsioneve të analizuara.

· Shpjegoni se si ndikimet e të gjitha opsioneve të analizuara krahasohen me njëra-tjetrën.

· Paraqitni përllogaritjet më të mira të përgjithshme neto të ndikimit me vlerë monetare të përcaktuar për çdo opsion (shih aneksin 1/b për tabelën që mund të përdorni). 

Nga ky ligj preken ushtarakët, ish-ushtarakët dhe familjet e tyre, të cilat në total llogariten rreth 206 familje, kjo dhe në varësi të aplikimeve që do të kryejnë personalisht pranë EKB, në momentin e miratimit të projektligjit.  Kostot për privatizim do të mbulohen nga vetë përfituesit, ato do të llogariten rast pas rasti, procedurë e cila fillon në momentin që përfituesi aplikon në EKB.

Ky ligj do të ketë ndikim të drejtpërdrejtë tek ushtarakët, ish-ushtarakët dhe te familjet e tyre, që posedojnë objekte banimi dhe nëpërmjet këtij ligji u bëhet e mundur privatizimi në favor të tyre.

Vlera monetare, e cila do të paguhet nga përfituesit për truallin nën objekt nuk mund të përcaktohet në mënyrë të saktë, pasi parashikohet të paguhet nga përfituesit në masën që ka pasur trualli në momentin e marrjes në posedim të objektit, tarifën e regjistrimit sipas legjislacionit në fuqi për kadastrën, si dhe vlerën 4% të shpenzimeve operacionale të EKB, për këtë arsye kjo vlerë do të caktohet rast pas rasti.

Ky projektligj nuk ka ndikim mbi ndërmarrje të vogla ose të mesme, numri i objekteve të paluajtshme që do të futen në tregun e pasurisë së paluajtshme do të jetë rreth 206 njësi banimi, në rastet e mos privatizimit të këtyre objekteve sipas këtij projektligji ato do t’i kalojnë më pas organeve të vetëqeverisjes vendore.

Arsyetimi i opsionit të preferuar

· Zgjidhni opsionin e preferuar, bazuar në analizë. 

· Shpjegoni arsyetimin tuaj.  

Opsioni 1 (i preferuar): Miratimi i një ligji të ri si bazë ligjore për zgjidhjen e situatës aktuale lidhur me statusin juridik të këtyre objekteve të dhëna për strehim me qëllim vijimin e procedurave për privatizim në favor të poseduesve.

Miratimi i ligjit të ri synon të zgjidhë vetëm problematikën e këtyre objekteve, duke përfunduar një proces, i cili ka nisur vite më parë dhe së dyti nuk do të lindë nevoja për të ndërhyrë në kuadrin ligjor ekzistues. Ky konkluzion është arritur pas tentativave të mëparshme për zgjidhjen e kësaj problematike, nëpërmjet akteve nënligjore, por që ka rezultuar të pasuksesshme.

Si rast konkret marrim urdhrin e Kryeministrit nr. 35, datë 22.2.2018 “Për ngritjen e grupit ndërinstitucional të punës për përgatitjen e akteve nënligjore për kalimin e pronësisë së banesave të dhëna për strehim familjeve të ushtarakëve dhe ish-ushtarakëve të ndodhura brenda pronave në përgjegjësi administrimi të Ministrisë së Mbrojtjes”, por edhe kjo nismë rezultoi e pasuksesshme, pasi poseduesit kanë bërë ndryshime strukturore tek objektet, për  t’i përshtatur për nevoja banimi. Nëpërmjet EKB-së, mund të bëhej kjo procedurë me një akt nënligjor (VKM) për kalimin dhe privatizimin e objekteve vetëm për ato banesa të cilat nuk kanë pësuar ndryshime strukturore dhe gjendja e banesës rezultonte sipas inventarit të Ministrisë së Mbrojtjes, por në këtë mënyrë mund të zgjidhej problematika për një numër tepër të vogël objektesh dhe për pjesën tjetër të objekteve akti nënligjor nuk do të jepte zgjidhje të problematikës.

Çështje të zbatimit.

· Shpjegoni se cila njësi do të jetë përgjegjëse për zbatimin e opsionit të zgjedhur.

· Shpjegoni pengesat e mundshme për zbatimin e opsionit të zgjedhur.

· Përshkruani masat që do të ndërmerren gjatë zbatimit për të arritur qëllimet e politikës.

· Specifikoni të gjitha kërkesat e përputhshmërisë dhe të zbatimit. 

Njësitë të cilat do të jenë përgjegjëse për zbatimin e opsionit të zgjedhur do të jenë: 

· Ministria përgjegjëse për strehimin;

· Enti Kombëtar i Banesave;

· Ministria e Mbrojtjes;

· Agjencia Shtetërore e Kadastrës etj.

Masat që do të ndërmerren gjatë zbatimit të politikës janë: 

· Evidentimi i përfituesve sipas ligjit.

· Mbështetja e procesit të privatizimit, në rastin konkret me dokumentacionin e përcaktuar në ligj (planvendosje planimetri etj.)

· Zgjidhja e problematikës së strehimit në mënyrë shteruese.

Ky projektligj është në përputhje me rendin juridik në fuqi dhe synon për zgjidhjen e problematikës vetëm për një kategori të caktuar të përfituesve dhe nuk ka për qëllim privatizimin e objekteve ndërtimore të Ministrisë së Mbrojtjes apo të Forcave të Armatosura, të cilat mund të dalin jashtë Planit  të Vendosjes dhe Përhapjes në të ardhmen.  

Faza e shqyrtimit/vlerësimit.

· Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit.

· Identifikoni  kriteret/treguesit për të matur arritjen e qëllimeve ose progresin drejt tyre.

Monitorimi do të jetë një aktivitet i përkohshëm, deri në përfundimin e procedurave të privatizimit të objekteve të cilat ushtarakët dhe ish-ushtarakët dhe familjet e tyre i kanë në posedim me dokumentacion nga Ministria e Mbrojtjes apo nga strukturat e tjera ushtarake.

Ministria përgjegjëse për strehimin do të ketë rolin kryesor në monitorimin, koordinimin dhe menaxhimin e zbatueshmërisë së këtij projektligji, në bashkëpunim me Ministrinë e Mbrojtjes, e cila do të ketë rol mbështetës në zbatimin e projektligjit.

Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/a.
Tabela: Vlera aktuale neto në total (VAN) - kostot dhe përfitimet me vlerë monetare të përcaktuar në milionë lekë e zbritur për 10 vjet (Vlera aktuale e kostos dhe vlera aktuale e përfitimit); krahasuar me status quo-në.    

	
	Viti  1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Viti 6
	Viti 7
	Viti 8
	Viti 9
	Viti 10

	Faktori zbritës 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto në total 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto e zbritur në total = Kosto në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – njëherë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi në total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi i zbritur në total = Përfitimi në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera aktuale e kostos në total 
	

	Vlera aktuale e përfitimit në total
	

	Vlera aktuale neto (VAN) = Vlera aktuale e përfitimit në total – Vlera aktuale e kostos në total
	


Shënim: 

Kosto: Kostot nga zbatimi i këtij projektligji do të përballohen nga vetë përfituesit.

Përfitime: Projektligji parashikon që përfituesit të paguajnë për truallin nën objekt vlerën që ka pasur trualli në momentin që përfituesit kanë marrë në posedim, shpenzimet, tarifën e regjistrimit sipas legjislacionit në fuqi për kadastrën, si dhe vlerën 4% të shpenzimeve operacionale të Entit Kombëtar të Banesave.
Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/b.
Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni.  
	Opsioni
	Vlera aktuale në milionë lekë
	Vlera aktuale neto në milionë lekë

	
	Kosto
	Përfitimi
	

	Opsioni 1
	
	
	

	Opsioni 2
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